thành lập quốc gia theo chế độ quân chủ tập quyền1, tổ chức giáo dục tuy chưa phổ biến, nhưng

đã đạt đến tầm mức quốc gia. Nền giáo dục đó dường như nối kết hai nội dung học tập và hành

đạo (trong việc thực thi các chức vụ điều hành xã hội2) làm một, vì thế ta được thấy các tài liệu

sử ghi lại như sau:

« Năm Ất Mão (1075) mở khoa thi tam trường để lấy người văn học vào làm quan... Năm

Bính Thìn (1076) lập Quốc Tử Giám để bổ những người văn học vào dạy. Đến năm Bính

Dần (1086) mở khoa thi chọn người văn học vào Hàn Lâm Viện... »3

Về chương trình giảng dạy và thi cử, thì suốt trong hơn tám thế kỷ tiếp theo, người ta vẫn

noi theo mẫu mực giáo dục truyền thống của các triều đại quân chủ Trung Hoa. Cuốn Đại Việt

Sử Lược, tài liệu được đánh giá là một trong những bộ sách sử xưa nhất của nước ta, đã tóm lược